
Plav
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: České Budějovice GPS souřadnice: 48.901431N, 14.487876E

Nadmořská výška: 406 m n. m. První pís. zmínka: 1262 (762 let) Katastrální výměra: 510 ha

Počet obyvatel: 433 PSČ: 370 07

Adresa URL: www.plav.cz/

Historie obce Plav
O starobylosti osídlení na katastru obce svědčí předhistorické mohylové pohřebiště v přilehlém
lese, archeologicky prozkoumané roku 1866. První písemná zmínka o vsi (Plawe) pochází z roku 1262, kdy ji
Vok z Rožmberka v závěti odkázal cisterciáckému klášteru ve Vyšším Brodě. Roku 1273 ji klášter
směnil s králem Přemyslem Otakarem II. za Němčice, za následujícího panovníka Václava II. se v roce
1292 Plav opět vrátil do držení vyšebrodského kláštera, v němž pak zůstal po celá staletí až do
zrušení poddanství. Od roku 1400 až do 16. století se v Plavě provozovalo vaření piva, což
českobudějovičtí, pro něž byla ves na hranici jejich mílového práva, považovali za nevítanou konkurenci.
Roku 1571 postihl Plav požár, při kterém vyjma tří stodol vyhořela celá ves i s mlýnem. Za
napoleonských válek údajně v obci zemřeli a u kapličky před č.p. 15 jsou pochováni dva francouzští
vojáci z oddílu zde ubytovaného. Roku 1894 byla dostavěna škola (fungovala do roku 1979), v letech 1912 až
1913 vybudován silniční most přes Malši. Od roku 1850 do roku 1976 byl Plav samostatnou obcí, v
následujícím období počínaje 30. dubnem 1976 a konče 23. listopadem 1990 tvořil součást obce
Doudleby. Od této doby má Plav znovu status obce. Velké škody ve vsi napáchala povodeň v srpnu 2002, kdy
voda v domech dosahovala výšky až 1,8 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5691/plav/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 00:39:33


